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ÚVOD

Fotbal jako jeden z mála sportů patří k nejpopulárnějším na celém světě. Jeho

kořeny sahají až do Anglie, kde se velmi rychle rozvíjel. Vzhledem k nárokům na hráče, která

se neustále zvyšují, nelze fotbal vnímat jako jednostranný sport. Klade se důraz na sílu,

vytrvalost, rychlost, koordinaci a dobrou psychickou přípravu každého hráče. Současně

s vyššími nároky na jednotlivce je opomíjená pohybová schopnost, flexibilita. Tento

problém se výhradně netýká jen mladších kategorií, kde je potřeba se kloubní pohyblivosti

věnovat s odborným dohledem, ale i starších, nehledě na mužské nebo ženské pohlaví ve

fotbale.

Téma své práce jsem si vybrala na základě toho, že se problémem kloubní

pohyblivost ve svém okolí potýkám a nároky na hráče se neustále zvyšují.

Fotbalu se věnuji od svých 7 let a momentálně jsem hráčkou ženského prvoligového týmu

SK Slavia Praha. Tady se již setkávám s pozorností věnované flexibilitě, se kterou nižší

kategorie stále bojují, neboť jí je v těchto kategoriích věnováno málo pozornosti. Flexibilita

je dlouhodobě řešitelné téma, kterému je třeba se věnovat od útlého věku. Vzhledem

k přibývajícímu věku každého hráče narůstá i náročnost v tréninkových jednotkách, kde,

pokud se nedbá na správné pohybové schopnosti a kloubní pohyblivost, dochází k častým

zraněním. Pomocí standardizovaných testů se ve své bakalářské práci budu snažit

analyzovat kloubní rozsahy pohyblivosti dolních končetin hráček prvoligových týmů

ženského fotbalu SK Slavia Praha a FC Viktoria Plzeň.

Hlavním cílem zjistit úroveň flexibility v kloubní pohyblivosti dolních končetin ve

dvou prvoligových týmem ženského fotbalu. Na základě námi vybraných 5 základních testů

bychom měli docílit zjištění výsledků, kterými lze díky snadnému provedení disponovat

v tréninkových jednotkách klubů k lepšímu nastavení tréninků a případně k prevenci

zranění.

Práce je rozdělena do několika celků. V úvodní části se zaměřujeme na teorii, kde se

snažíme charakterizovat ženský fotbal, jeho specifika, fyziologii dolních končetin a

flexibilitu. V následující části se věnujeme samotnému výzkumu, kde pomocí získaných dat

probandů z jednotlivých testů posuzujeme výsledky, snažíme se potvrdit naše hypotézy,

shrnujeme cíle naší práce a závěr doplňujeme o naše doporučení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budeme zabývat hlavními tématy jako charakteristika ženského

fotbalu, flexibilita fyziologie svalů a jejich funkce a zranění v ženském fotbale.

1.1 CHARAKTERISTIKA ŽENSKÉHO FOTBALU

Už v roce 1894 v Anglii založila Nettie Honeyballová první fotbalový klub pro ženské

pohlaví pod názvem British Ladies´ Football Club. Ženy za první světové války musely

zastoupit muže v těžkém průmyslu a zároveň se začaly věnovat i fotbalu. Z roku 1939

pochází zmínka o ženském týmu ŽESKA v Braníku. Postupem času se 14. dubna 1985 sehrál

první oficiální zápas mezi československou ženskou fotbalovou reprezentací a Maďarskem,

který skončil remízou 2:2. Od roku 1993 existuje česká ženská fotbalová reprezentace.

Ženský fotbal od roku 2019 zažívá celosvětový boom – zvyšuje se sledovanost, návštěvnost

na stadionech, příval finanční podpory a aktivita pro ženskou kopanou. Od sezony

2019/2020 přichází ze strany FAČRU kompletní rebranding soutěží, který reflektuje nejen

sportovní, ale i společenské postavení tohoto sportu. Dochází k uvědomění si důležitosti

ženského fotbalu (Wikipedie, 2021).

V České republice máme celkem 4 soutěže, kde působí celkem 8 týmů jak v ženské, tak

v juniorské kategorii nejvyšší ligy. Mezi top týmy, ve kterých mají hráčky profesionální

smlouvy, patří SK Slavia Praha a AC Sparta Praha. Díky zázemí, podmínkám a kvalitě kádru

se oba týmy účastní Ligy mistryň, kdy byl zatím největším úspěchem týmu SK Slavia Praha

postup do čtvrtfinále v roce 2018/2019, kde nestačila na Bayern Mnichov.

Fotbalová pravidla jsou v ženském a mužském fotbalu stejná. Minimální rozdíly

mohou být v taktice, a divák si ne vždy musí uvědomit fakt, že nelze mužský a ženský fotbal

ve všem srovnávat, přestože se jedná o stejný sport. Důležitým parametrem, který

nesmíme opomenout, je to, že žena má určité fyziologické odlišnosti, jako například menší

srdce, menší objem krve a méně hemoglobinu než muž. I když dochází ke stejnému zatížení

obou pohlaví, obecně platí, že u žen se vždy setkáváme s nižší intenzitou a menším

objemem. Výjimky mohou nastat u profesionálních sportovkyň, kde nacházíme vyšší

tepovou frekvenci než u mužů. V praxi se setkáváme s tím, že při sestavování sportovní

přípravy nebereme zřetel na jiné morfologické, antropometrické a funkční parametry žen.

Vycházíme z poznatků z mnohých, převážně mužských studií, a ty se poté aplikují bez
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jakýchkoliv rozdílů a úprav na ženské týmy. Následně progrese na očekávané výkony je pak

stejně náročná. Doporučeným dokumentem vytvořeným FIFOU pod názvem „Health and

Fitness for Female Football Player“ (2015), je také mimo jiné popsané doporučení pro

stravu a péči kostí.

Nejen vnější faktory, ale u žen především i ty vnitřní, sehrají svou roli ve výkonu každé

hráčky. Mezi ty nejčastější zmíníme poruchy menstruačního cyklu, sníženou hustotu kostí

či poruchy příjmu potravy. Pokud se hráčka špatně stravuje, velmi snadno může dojít

k narušení hormonální rovnováhy, a to následně vede k menstruačnímu problému. Pokud

se k opakované vysoké fyzické zátěži přidá řídnutí kostí, dojde k nárustu rizik vzniku

únavových zlomenin, a to především na dolních končetinách (Kirkendall 2013, a Flemr

2014).

Ve své publikaci Votík a Zalabák (2011) uvádějí, že se zvyšují nároky na psychiku, výkonnost

a herní činnost jednotlivých hráčů.

Americká stránka vedená pod názvem Healt Fitness and Revolution sestavila top 10

zdravotních benefitů, které přináší ženská kopaná hráčkám. Netýká se pouze zlepšení

fyzické výkonnosti, ale také kladného ovlivnění zdraví, pozitivního myšlení a koordinace

hráček. Benefity, které řadíme mezi přínosné v ženském fotbale, jsou:

• Zvýšené kardiovaskulární zdraví – Fotbalistky, které hrály 14 týdnů fotbal, díky

studii zlepšily svou kardio kondici až o 15 %. Díky tomu je podloženo, že jen běhání

je méně efektivnější než intervalové běhy.

• Snížení tělesného tuku – Díky zapojení obou typů svalových vláken, ztrácejí ženy

hrající fotbal více tělesného tuku. V zápase způsobí neustálé přepínání těchto

dvou typů vyšší spalování tuků.

• Zvýšená hustota kostí – Ženám hrajícím fotbal bylo prokázáno oddálené stárnutí

kostí až o 3 až 6 let.

• Nárust svalové hmoty – Po dobu 16 týdnů při tréninku 1 hodinu dvakrát týdně –

došlo k průměrnému nárustu svalové hmoty na dolních končetinách žen o 11 %.

Zvýšení kognitivní funkce mozku – Díky proměnlivé hře v čase i prostoru je

potřeba rychlého rozhodování jedince. Napomáhá ke zlepšení koncentrace,

disciplíny, sebeovládání a zvyšování vytrvalosti.
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• Zlepšení koordinace – Ke zlepšení koordinace dochází především díky posunům

mezi chůzí, během a sprintem. Zároveň se na tom podílí driblink s balonem,

rotace všemi směry a složité pohyby v různé rychlosti.

• Sociální interakce –Tím, že se jedná o kolektivní sport, pociťují ženy určitou

zodpovědnost, a to nejen vůči sobě, ale i týmu. Sociální interakce vede ženy

k lepším výkonům, vyššímu nasazení a společným týmovým cílům.

• Snížená hladina stresu – Soustředění mysli na hru napomáhá ženám oprostit se

od každodenních stresorů. Vylučováním endorfinů při hře se snižuje hladina


[…]


přehled a orientaci získaných dat. Abychom dobře výsledky mohli porovnat, využili jsme 2

grafy. První vyjadřuje přesně srovnání klubů na základě získaných dat, a to přímo

v konkrétní barevné škále, které jednotlivé hráčky dosáhly. Ve druhém grafu se naopak

zaměřujeme pouze na procentuální srovnání celkových výsledků.

Z výsledků, které jsme získali je patrné, že hráčky z klubu SK Slavia Praha mají flexibilitu

dolních končetin mnohem lepší než hráčky FC Viktoria Plzeň. Převážná škála výsledků se

pohybuje v rozmezí „žádné zkrácení“ nebo naopak „mírné zkrácení.“ Do červené barevné

škály „velké zkrácení“ spadají hráčky jen okrajově, což je pro mě osobně příjemné

překvapení. Při testování flexorů kyčelního kloubu, konkrétně svalu m. tensoros fasciae,

nedošlo k zařazení žádné fotbalistky do červené barevné škály. Pokud bychom si blíže

rozebírali jednotlivé testy, je značné u hráček SKSP vidět, že jejich procentuální vyjádření

v týmu je podle grafů správné. Nikdy se nestane, že by v týmu převažovaly hráčky s mírným

zkrácením nebo naopak s velkým zkrácením. Pokud už nějaká hráčka do žluté (mírné

zkrácení) nebo červené (velké zkrácení) spadá, je to pouze okrajové.

Fotbalistky FCVP mají bohužel bilanci v jednotlivých testech trochu rozdílnou, což jsme

určitým způsobem předpokládaly. V týmu samozřejmě najdeme individuálně hráčky, které

mají výsledky srovnatelné s flexibilitou hráček SKPS. V grafu, kdy jsme například testovaly
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hamstringy, je velmi dobře vidět výkyv křivky, hráčky FCVP mají větší procentuální

zastoupení v červené škále než zelené.

Jednou z možných variant pro zlepšení flexibility a zároveň nejlépe dostupnou je kvalitní

strečink. Nejen, že to ovlivní výkon sportovce, ale zároveň do určité míry pomůže předejít

svalovým zraněním.

H1 Předpokládáme, že fotbalistky Slavie Praha budou vykazovat vyšší úroveň flexibility

dolních končetin ve všech testech oproti fotbalistkám nižší prvoligové úrovně Viktorie Plzeň

H2 Předpokládáme, že hráčky obou týmu vzhledem k prvoligové úrovni, budou vykazovat

žádné nebo maximálně mírné zkrácení vyšetřovaných svalových skupin
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zjistit úroveň flexibility jednotlivých hráček v klubech a

na základě toho udělat celkové porovnání mezi dvěma kluby SKSP a FCVP. K výsledkům se

nám podařilo dopracovat pomocí testů flexibility a následně vyhodnocení pomocí tabulek

a grafů pro lepší přehled a porovnání.

Z jednotlivých výsledků se můžeme dozvědět, že jak jsme předpokládali, tak hráčky

SKSP mají celkovou lepší flexibilitu než hráčky FCVP. Zároveň u některých testů pozorujeme

rozdíly mezi výsledky levou a pravou nohou, kdy na příklad u posouzení kvality hamstringů

můžeme vidět největší procentuální rozdílné hodnoty.

Přesto díky výsledkům, které vykazují lepší flexibilitu pro klub SKSP, můžeme efektivně

poukázat na nedostatky jak pro hráčky SKSP, kdy některé respondentky stále spadají do

škály (mírně zkrácené – žlutá), tak pro klub FCVP, kdy na základě více pozornosti směrem

k flexibilitě v tréninkových jednotkách může dojít ke značně mnohem větší progresy

jednotlivých hráček a zároveň i celého klubu. Nejde o progresy jen ve zlepšení flexibility,

ale zároveň touto cestou lze předejít i do jisté míry zraněním.

Flexibilita je jednou ze složek, díky které můžeme sledovat nejen zkrácení dolních

končetin, ale zároveň i kloubní rozsahy horní poloviny těla. Vzhledem k vyšší pozornosti

flexibility a mobility v tréninkách hráček SKSP, jsme správně předpokládaly lepší výsledky

než u hráček FCVP. Přesto ale získaná data obou týmu vykazují výsledky převážně bud

s žádným nebo mírným zkrácením.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo srovnání úrovně flexibility dvou prvoligových týmu SK

Slavia Praha a FC Viktoria Plzeň. Pomocí funkčních testů jsme zjistili úroveň flexibility

dolních končetin jednotlivých hráček, které jsme pomocí tabulek rozřadili. Následně

k lepšímu a přehlednějšímu vyhodnocení jsme použili grafy, kde můžeme vidět

vzájemnou bilanci obou týmu najednou. Díky celému výzkumu obou týmů, kde jsou

klubové podmínky rozdílné, může být pro tým s horšími výsledky přínosné srovnání

rozdílů a poté následné zapracování na nedostatcích. Předpokládáme, že výzkum

pomůže následně oběma týmů ke zlepšení flexibility jednotlivých hráček a posune tak

celý tým zase o kus dál.

KLÍČOVÁ SLOVA

Flexibilita, funkční svalové texty, ženský fotbal

SUMMARY
The aim of this bachelor thesis was to compare the level of flexibility of two major-league

teams SK Slavia Praha and FC Viktoria Plzeň. By using functional tests we found out the

flexibility level of the lower limbs by each player, which we sorted out by using tables.

We also used graphs for a better and clearer evaluation, where we can see the mutual

balance of both teams at once. Our research of both teams, where the club conditions are

different, can be beneficial for another team with even worse results for comparing the

differences and then working on each team's weak points.

We assume that our research will help both teams to improve the flexibility of individual

players and thus move the whole team a bit further.

KEYWORDS
Flexibility, functional muscle tests, women's football
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