OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studentky: Lenka Karasová
Studijní program: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Srovnání úrovně flexibility žen SK Slavia Praha a FC Viktoria Plzeň

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný charakter a zabývá se testováním a srovnáním úrovně flexibility hráček SK Slavia Praha a FC Viktoria Plzeň.

Téma považuji za přínosné a aktuální, svým obsahem a rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na BP.

Autorka se v BP dopustila následujících nepřesností:

1. Prohlášení je formulováno v mužském rodě, přestože autorka je žena.
2. V celém textu se vyskytují slohově neobratné až nesrozumitelné formulace.
3. První souvětí na str. 9 je nadbytečné.
4. Na str. 9 je citována jako zdroj informací Wikipedie, která je označována za nedůvěryhodný zdroj.
5. Svaly hýžd'ové jsou chybně řazeny mezi skupinu tonického svalstva (str. 17).
6. Úkol č. 2 by měl být spíše formulován ve smyslu výběru vhodných testů než pouze jako jejich popis.
7. Nejednotnost citací (např. str. 16 a 22).